rationem subiungit. ¶ In quibus uerbis dupli-
ci reprehensione dign⁹ hēt. Primo qz ex mō suo
loquēdi videt^r significare qz scūs Tho. aliqñ dix-
erit. aut in loco preallegato senserit: qz in comu-
tatiua iusticia obseruanda sit equalitas s^m natu-
rā rei specificā. Lū tamē hoc sit manifeste falsū.
p^{mo} d^{ri}um huius docet eadē qstione arti. secun-
do ad tertiū inquit enim. Ad tertiū dicēdū qz si-
cut Augustinus dicit. *ij. de ciui. dei*: precii rerū
uenaliū nō cōsiderat^r s^m gradū nature cū qñqz
pluris vendat^r vnus equus q̄ vnus seruus. Sed
cōsiderat^r s^m qz res in vsu hominis veniūt. Et
ideo nō oportet qz venditor vel emptor cogno-
scat occultas rei vendite qualitates. sed illas so-
lum per quas reddit^r hūanis vsibus apta. puta
qz equus sit fortis et bene currat. et silr in ceteris.
has autē qualitates: de facili venditor et emptor
cognoscere possunt. hec scūs Tho. i forma vbi
expresse tenet qz precii in cōmutatiua iusticia nō
consideret^r s^m gradū nature rerū. Patet ergo qz
modus loquēdi huius magistri fuerit ex falso in-
tellectu quē habuit in uerbis sci Tho. et vtinam
nō ex malo affectu. ¶ Itē secūdo videtur qz iste
magister ppriā vocē ignorauerit. nā dicit qz eq̄-
litas in cōmutatiua iusticia que est in cōtractib⁹
nō seruat^r. sed qz p^r rationē iusticie mēsurat^r. qd
enim aliud est s^m ratiōem iusticie res mēsurari:
q̄ in earū cōmutatione equalitatē seruari. Lerte
nō aliud. neqz ex diffinitōe Aug⁹. quā pro se in-
ducit aliud habet. vt patet recte eā cōsideranti.
Sed vt mihi videt^r putat magister adathias qz
in cōmutatiua iusticia mēsurantur res consi-

derata qualitate temporū. locorum. ac dignita-
tis rerum in respectu ad vsum hominū: q̄ ideo
in ea non obseruat equalitas. in quo plane de-
cipit. quia p̄mo non eēt iusticia cōmutatiua: si
illa omnia nō cōsiderarētur ⁊ singula que digni-
tatem aut valore[m] rerū exaugent. nec ē aliud e-
quilitatem in iusticia cōmutatiua seruare: quam s̄m
omnes illas circūstantias res commutabiles cō-
mensurare. Unde scūs Tho. secūda secūde in q̄-
stione preallegata. arti. secūdo. ad secūdū sic di-
cit. Ad secūdū dicēdū q̄ mensuras rerū venaliū
necesse est in diuersis locis esse diuersas p̄pter di-
uersitatem copie ⁊ inopie rerū. q̄ vbi res magis
abundāt: consueuerunt esse maiores mēsure. In
vnoquoq̄ tamen loco ad rectores ciuitatis per-
tinet determinare que sunt iuste mēsure rerū ue-
naliū pensatis conditiōibus locorū ⁊ rerū. ⁊ ideo
has mēsuras publica auctoritate vel consuetu-
dine institutas: preterire non licet. Nec sanctus
Tho. Ex quibus etiam accipit verus intellectus
eius prouerbij legalis quod postillator introdu-
xit. s. q̄ tantū valet res quantū vendi potest. Nō
enim est verum si intelligat q̄tum vendi potest
de facto ⁊ beneplacito cuiuscūq̄ vendentis. S;̄
quantū vendi potest de iure. i. seruata institutio-
ne publica auctoritate aut consuetudine firma-
ta. Unde ⁊ si quis nō cogatur ad vendēdū rem
suā: tñ si vendere vult: formā iuris ⁊ regulā iusti-
cie debet seruare ⁊ equitatis. Quod ⁊ si licitū sit
emptori ⁊ venditori se inuicē decipere infra vi-
midiū iusti precij s̄m legem ciuilem que non po-
tuit prohibere quicquid est cōtra virtutem: lex